
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

Conservação; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado) 01010006360 (Tesouro do Estado – Limpeza 
e Conservação).
EMPRESA: LIDER ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ: 
14.127.864/0001-83, Inscrição Estadual nº 15.124.833-8, 
estabelecida na Travessa Rui Barbosa, nº 1659, Bairro Nazaré, 
Belém/PA, CEP: 66.035-220.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 267848

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2017 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 409 CAPAS DE CHUVA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 013/17 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que cancelou na fase de aceitação as propostas 
apresentadas pelas empresas, as quais se encontravam em 
desconformidade com as condições defi nidas em edital; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 267896

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3385-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 23/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM MARLI DO SOCORRO FELIX
DOS SANTOS CPF: 585.374.732-00;
SD PM EDER DOS SANTOS AMARAL
CPF: 848.625.802-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 3386-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA - PA
PERÍODO: 23/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROZEMIL FERNANDES DE
LIMA CPF: 380.390.362-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 267787

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO 
PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA REFERENTE AO 
PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNO DO CURSO DE 
HABILITAÇÃO DE OFICIAIS – CHO, DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ.
EDITAL N.º 025/DEI/2018 – CHO/PMPA, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2018
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
do Resultado Final do Processo Seletivo Interno ao Curso de 
Habilitação de Ofi ciais CHO PM, do candidato (sub judice) 
Processo nº 0003868-46.2017.8.14.0059, 1º SGT PM 
RG 26083 Tercísio Carlos Silva Neves, inscrição nº 
767000143, colocação 64º, pertencente ao 8º BPM, 
aprovado e classifi cado, obedecendo rigorosamente a ordem 
de classifi cação, dentro do número de vagas estabelecidas no 
Edital de Processo Seletivo Interno nº 001 de 2016 (subitem 
1.1). CONVOCA ainda, o policial militar para entregar os 
documentos referentes à matrícula, para fi ns de Admissão ao 
Curso de Habilitação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do 
Pará CHO/PMPA, no dia, horário e local previsto no Anexo Único 
deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO E ENTREGA 
DOS DOCUMENTOS REFERENTES À MATRÍCULA:
1.1. O candidato convocado, nos termos do anexo único deste 
Edital, deverá apresentar e entregar os documentos necessários 
previstos no item 2 deste Edital, bem como no subitem 11.3 
do Edital de Processo Seletivo Interno nº 002 de 2017 – 
RETIFICAÇÃO, para fi ns de matrícula, no dia e horário conforme 
previsto em ANEXO ÚNICO, e no seguinte local:
a) DEI/QCG – Diretoria de Ensino e Instrução (DEI), localizada 
no Quartel do Comando Geral da PMPA, na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM 09, nº 8401 – Parque Guajará, nesta Cidade de 
Belém, Estado do Pará.
1.2. Os documentos exigidos no item 2 deste Edital, bem como 
no subitem 11.3 do Edital de Processo Seletivo Interno nº 002 
de 2017 – RETIFICAÇÃO serão conferidos, registrados, conforme 
agendamento, e submetidos a análise da Diretoria de Ensino e 
Instrução para fi ns de legitimação.
1.3. O candidato que deixar de apresentar algum dos 
documentos relacionados no item 2 deste Edital, bem como no 
subitem 11.3 do Edital de Processo Seletivo Interno nº 002 de 
2017 - RETIFICAÇÃO ou apresentar algum dos documentos de 

forma ilegítima será considerado inapto para fi ns de matrícula no 
Curso de Habilitação de Ofi ciais da Polícia Militar do Pará – CHO/
PMPA e consequentemente perderá o direito a vaga, devendo a 
Administração Policial Militar convocar o candidato subsequente, 
obedecendo a ordem rigorosa de classifi cação, conforme 
prescreve o subitem 11.1 do Edital de Processo Seletivo Interno 
nº 001 de 2016.
2. DA MATRÍCULA
2.1 O candidato convocado deverá comparecer no dia, hora 
e local, conforme previsto no Anexo Único deste Edital, para 
apresentação e entrega dos documentos, originais e cópias, a fi m 
de ser matriculado no Curso de Habilitação de Ofi ciais da Polícia 
Militar do Pará, conforme estabelecido no subitem 11.3 do Edital 
de Processo Seletivo Interno nº 002 de 2017 – RETIFICAÇÃO, 
quais sejam:
a. Certifi cado de Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargento ou Cópia da Publicação em BG da Ata de Conclusão do 
Curso de Aperfeiçoamento de Sargento, quando se tratar de 2º 
Sargento PM, 1º Sargento PM ou Subtenente PM;
b. Diploma do curso superior em nível de graduação expedido 
por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 
Educação, em caso de não possuir o Curso de Aperfeiçoamento 
de Sargentos – CAS;
c. Declaração do Comandante da sua unidade onde conste 
que não estava licenciado para tratar de assunto de interesse 
particular durante o período do certame;
d. Declaração de comportamento expedida pelo Comandante, 
Diretor ou Chefe imediato;
e. Certidões negativas de condenações da Justiça Militar Estadual 
e do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
2.2. Além dos documentos acima exigidos, o candidato convocado 
deverá apresentar também os documentos abaixo relacionados, 
a fi m de que sejam satisfeitos os requisitos básicos exigidos para 
fi ns de matrícula no CHO, conforme prescreve o item 2 do Edital 
de Processo Seletivo Interno nº 001 de 2016, nos termos do Art. 
16, Incisos I e II, da Lei 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, que 
dispõe sobre o ingresso e promoções nos Quadros de Ofi ciais de 
Administração (QOA) e de Ofi ciais Especialistas (QOE), alterada 
pela Lei 8.403, de 13 de outubro de 2016.
Certidão de efetivo tempo de serviço expedida automaticamente 
pela Diretoria de Pessoal e enviada diretamente à Diretoria de 
Ensino e Instrução da Polícia Militar do Pará, a ser juntada no 
ato de matrícula;
Documento ofi cial com foto que comprove a idade do candidato 
convocado;
Declaração da Corregedoria Geral da PMPA ou das Comissões 
de Corregedorias dos Comandos de Policiamento Regionais, 
que comprove não estar o candidato convocado, submetido à 
Conselho de Disciplina, conforme letra “a” do item XI do Art. 16 
da Lei nº 5.162-A.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

A NEXO ÚNICO – EDITAL N.º 025/DEI/2018 – CHO/PMPA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 001 DE 2016
QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR PARTICULAR DE PRAÇAS – QPMP (QPMP-0/COMBATENTE)

BELÉM

Inscrição Nome Nascimento
Última 

promoção Graduação Situação Classif cação
Local de 

apresentação Hora Data OPM

767000143
Tercisio Carlos Silva Neves 

(subjudice) 28/07/75 21/04/17 1º SGT Aprovado 64º DEI - QCG 10 H 11/01/18 8º BPM 

Protocolo: 267775

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 016/2017 – FASPMPA.

A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ – FASPM, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da PORTARIA Nº 601/2017 – DP/1, publicada 
em Boletim Geral da PMPA nº 104, de 01/06/2017, decide 
homologar o certame do Pregão Eletrônico nº 016/2017 – FASPM, 
decorrente do Processo Administrativo nº 054/2017 – FASPM, cujo 
objeto consiste na “Contratação de empresa especializada de Serviço 

de cobertura de Seguro total para os veículos pertencentes à frota do 
Fundo de Assistência Social”, tendo sido a licitante vencedora do certame 
a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ nº 61.074.175/0001-
38, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Com fundamento nos ditames insculpidos nas Leis Federais nº 
8.666/93, nº 10520, e na Lei Estadual nº 6.474/2002, bem como 
nos Decretos Estaduais nº 199/2003 e nº 2.069/2006, obedecida 
as exigências legais e os princípios que regem o assunto. Deverá ser 
providenciada a elaboração do instrumento de contrato, com base 
na minuta constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das 
partes para o fornecimento dos materiais após, é claro, a nomeação 
do fi scal do Contrato Administrativo, a feitura do PRD e empenho, 
Providencie a Seção Administrativo-Financeiro.
Determino Publicação desta homologação em Diário ofi cial do 
Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 20 de Dezembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
DIRETORA DO FASPM

Protocolo: 267963

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº007 – CPL/FASPMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará - FASPM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
e considerando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade Adesão de ATA de SRP N° 007/2017 – CPL/FASPM 
oriundo da ATA de SRP N° 001/2017 e do Pregão Eletrônico nº 
001/2017 – SEAD/DGL/SRP, que tendo como objeto a “Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de Água Mineral”, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei Estadual nº 
6.474/2002, bem como na forma especifi cada no Edital, Termo de 
Referência e seus anexos,
 RESOLVE:                                                                                                
1 – HOMOLOGAR o referido processo licitatório a empresa SOUSA 
& ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - ME - CNPJ: 
15.207.445/0001-14, sendo a sua proposta no valor global de 
R$ 2.678,40 (dois mil seiscentos e setenta e oito reais e quarenta 
centavos) e a empresa                 RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP 
– CNPJ: 13.300.567/0001-50, sendo a sua proposta no valor global 
de R$ 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais), com base na lei, 


